[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2017                                                                                                           № 31
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мерах по предупреждению отобраний несовершеннолетних
у родителей (других законных представителей,
на попечении которых они находятся)
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

ответственного секретаря: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Рыбиной И.В., Гусенковой О.А., Матиевской В.В., Морозовой Н.В., Царственной Т.В., Колесниковой А.В., Луткова В.В., Денисова Т.А., Кудряшова Н.А. Буруцкая О.Н.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Шемонаева К.А., заведующего поликлиническим отделением бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Чунаревой И.В., исполняющей обязанности начальника управления культуры администрации города, Маст С.В., директора БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», Купавцевой Н.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8», Ломовой Е.Ю., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17», Ивановой А.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 18»
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Козлова О.П., Захаров В.А.
заслушав и обсудив информацию управления по опеке и попечительству администрации города, установила:
Немедленное отобрание ребенка производится органом опеки и попечительства на основании соответствующего акта главы муниципального образования в соответствии со статьей 77 Семейного кодекса РФ.

Отобрание ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, производится при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью. Под непосредственной угрозой в теории и практике права понимается реальная, конкретная, существующая в данную минуту угроза. Если угроза существовала какое-то время назад или только возможно будет существовать через несколько часов или дней, то отобрание ребенка невозможно.

При отобрании ребенка орган опеки и попечительства обязан незамедлительно уведомить прокурора, обеспечить временное устройство ребенка и в течение семи дней обратиться в суд с иском о лишении родителей родительских прав или об ограничении их в родительских правах.

Следует различать понятия «Отобрание» от понятия «Изъятие», которое применяется по сложившейся практике в бытовой речи, но в настоящее время не закреплено в законодательстве Российской Федерации. Изъятие – это действие органов и учреждений системы профилактики, связанное с перемещением ребенка из семьи, в которой он воспитывается (кровная, приемная семья, семья опекунов или попечителей), в учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

С 2011 года управлением по опеке и попечительству администрации города Нижневартовска (далее – Управление) мер по отобранию детей в рамках статьи 77 Семейного кодекса РФ не применялось.

С целью выявления семейного неблагополучия, коррекции проблем на ранней стадии, устранения причин безнадзорности несовершеннолетних Управлением систематически ведется работа по выявлению детей, права и законные интересы которых нарушены.

Данное направление реализуется в соответствии с постановлением Правительства ХМАО-Югры №232-п от 02.09.2009 года «О порядке организации на территории ХМАО-Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и законные интересы которых нарушены». Основной целью данной работы является сохранение, и защита права ребенка расти и воспитываться в его кровной семье.
В случае ненадлежащего исполнения обязанностей опекунами, попечителями, приемными родителями в отношении детей законные представители несовершеннолетних подопечных отстраняются от исполнения обязанностей. В 2016 году было отстранено 2 законных представителя (опекун Т-ва и приемный родитель Ж-ва) в отношении 2 подопечных (Ч-на, О-ва). Причинами являлись ненадлежащее содержание ребенка, самоустранение от исполнения обязанностей попечители и оставление подопечной без надзора.

Вопрос об отстранении замещающих родителей рассматривается в том числе на заседаниях Межведомственного опекунского совета. В 2016 году были проведены 2 заседания, в результате которых принято решение об отстранении вышеназванных законных представителей от исполнения обязанностей в отношении несовершеннолетних подопечных.
В текущем периоде 2017 года случаев отстранения замещающих родителей не было.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Управлению по опеке и попечительству администрации города Нижневартовска информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, образовательные организации, которые посещают несовершеннолетние,                            в случаях отобрания детей, отстранения опекунов, попечителей, приемных родителей от исполнения обязанностей в отношении несовершеннолетних подопечных.

Срок исполнения: в 2017, 2018 годах.

Председатель                                                                                              Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown